САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ
Образовательная программа СВ.5066.2016
«Декоративно-прикладное искусство»

СТАНКОВА ВАЛЕРИЯ ДЕНИСОВНА

Пояснительная записка
к выпускной квалификационной работе
Текстильное панно на тему
«Путешествие на Шри-Ланку»

Направление 54.03.02 «Декоративно-прикладное искусство
и народные промыслы»
Квалификация (степень): бакалавр

Научный руководитель:
Старший преподаватель
Кулижнова Ольга Андреевна
Студент: (подпись)
Научный руководитель: (подпись) «к защите»
Работа предоставлена на кафедру
«__» _____________ 2023 г.
Секретарь кафедры: (подпись)
Санкт-Петербург
2023
Оглавление

I. Введение ………………………………………………………………………3
II. Основная часть……………………………………………………………...6
Глава 1. Научно-исследовательский раздел……………………………….6
1.1 История шпалерного ткачества..……………………………………………6
[bookmark: _Hlk135408649]1.2 Роль текстиля в современном мире…………………………………………8
Глава 2. Проектно-композиционный раздел ……………………………...12
2.1 Идея создания ………………………………………………………………12
2.2 Создание проектно-композиционного решения. ..………………………26
Глава 3. Технологический раздел……………………………………………30
3.1 Техника переплетений и их разновидности ………………………………30
3.2 Выбор материала и технологические особенности ………………………31
3.3 Создание проекта……………………………………………………………32
III. Заключение ………………………………………..……………………….35
IV. Список используемой литературы………………………………………37
V. Иллюстративное приложение……………………………………………..39

I. ВВЕДЕНИЕ
Тема дипломного проекта – природа Шри-Ланки. Автор посетила Шри-Ланку и вдохновилась множеством оттенков зелени и разнообразием фактур в растительности острова. Возникла идея воплотить эти цвета и фактуры в ткачестве так, чтобы максимально передать в материале впечатления и ощущения от невероятной природы этого тропического рая.
Цель дипломной работы – создание гобелена на тему «Путешествие на Шри-Ланку», выполненного в смешанной технике. Чтобы достичь цели необходимо решить ряд задач.
Первой задачей было исследовать историю шпалерного ткачества. Объект исследования – шпалерное ткачество, предмет исследования – современное панно в технике шпалерного ткачества. Это помогло в выборе материала для гобелена и техники переплетения нитей для создания объемных фактур. Создание объема необходимо для наиболее полного воплощения идеи проекта.
Вторую задачу можно сформулировать как исследование мотивов природы Шри-Ланки, неразрывно связанного с ним мотива леса и Индийского океана с его песчаными пляжами. Здесь особенно важна цветопередача. Именно яркие и разнообразные оттенки природы острова необходимо передать в работе. Для автора важно было обратиться к истории острова и затронуть тему Буддизма, неразрывно связанного с Шри-Ланкой. Эти наблюдения легли в основу концепции проекта. Результаты отразились в выборе колористической палитры и вариантах основных композиционных решений.
Третья задача – обосновать выбор техники исполнения и через нее раскрыть образ, создание которого – главная задача художника. Приемы фактурного ткачества также помогают отразить смысл, который автор вкладывает в изобразительный мотив.
Четвертая задача состоит в том, чтобы описать технологию исполнения дипломной работы, обратившись к анализу основных используемых в шпалерном ткачестве материалов и разновидностям гобеленовых переплетений. На этом этапе выполняются пробники в материале и вносятся правки.
Пятой задачей является исполнение проекта в материале и решение всех технологических задач.
Шестая задача заключается в том, чтобы сделать выводы из проведенного исследования и созданной дипломной работы.
Для работы над пояснительной запиской автор обратилась к книгам и периодическим изданиям из разных областей знаний — это исторические, искусствоведческие, культурологические, литературоведческие и технологические труды. Были использованы публикации как на русском, так и на иностранных языках: английском и испанском.
[bookmark: _Hlk135428419]Глава об истории гобелена написана на основе трудов Анри де Морана «История декоративно-прикладного искусства» 1982 года [1], а также благодаря книге, представляющей для нас особый интерес – «Превращение шпалеры» В. И. Савицкой 1995 года [3], в которой дан содержательный рассказ об истории декоративно-прикладного искусства и описание технологических приемов большого количества гобеленовых переплетений.
История острова, его культура и художественное творчество населяющего его народа освещены на основе интернет-ресурсов, книг, статей, посвященных Шри-Ланке.
Изучение аспектов создания шпалер основывается как на собственном опыте автора, так и на книге И.М. Дворкиной «Гобелен за десять вечеров» 1998 года [2], в которой описываются основы гобеленового ткачества. Часть материалов по переплетениям взята из Интернет-источника «Информационный портал текстильной промышленности». (www.4textile.ru.) [4]
Таким образом, мы определили цель, основные задачи дипломного проекта и провели обзор основных источников информации и литературы, используемой для ее написания.

II. Основная часть
ГЛАВА 1. Научно-исследовательский раздел.
1.1 История шпалерного ткачества.
В данной главе мы обратимся к краткому рассказу об истории
шпалерного ткачества от древности до наших дней.
Искусство шпалеры насчитывает не одно столетие. Изделия, в которых используется гобеленовое переплетение, встречаются уже в Древнем Египте. Как пишет В. Савицкая, «В Египетском музее Каира хранится льняная пелена, затканная разноцветными узорами с изображением лотосов и скарабеев. Она была найдена в гробнице Тутмоса IV и датируется 1400 годом до н.э.» [1, с. 9]
Большое количество тканей гобеленового переплетения было обнаружено среди коптских тканей.
Возможно, немного менее известные находки древнего текстиля
относятся к 2500 году до н.э. Речь идет об искусстве народов доколумбовой Америки. Плотность ткачества в этих изделиях достигает 200 уточных нитей на сантиметр.
Приемы шпалерного ткачества были известны и на Востоке –
в Китае, Японии и, без сомнения, в мусульманских странах. Именно оттуда попали в Европу богатые ковры и ткани, которые привезли из Святой Земли крестоносцы.
История западноевропейской шпалеры начинается с XI века. Самые ранние шпалеры – немецкие. Ткали их в монастырях или небольших мастерских. В холодных каменных постройках шпалеры не только украшали помещения, но и помогали сохранить тепло.
Для создания шпалер использовались, как правило, шерсть, лен,
иногда шелк или металлизированные нити. Средневековые стенные ковры имели характерные отличительные черты. Изображение было декоративным, сильно стилизованным. Использовалось небольшое количество цветов. Как правило, шпалеры ткались целыми сериями.
Здесь невозможно не упомянуть самую большую из когда-либо
существовавших — это серия «Анжерский Апокалипсис», выполненная парижскими мастерами под руководством Николя Батая. Жан Люрса, художник ХХ века, о котором мы расскажем ниже, называл «Апокалипсис» «Сикстинской капеллой, выполненной из шерсти». (см. ил. 8)
[bookmark: _Hlk135481979]Расцветом средневекового шпалерного ткачества многие исследователи называют ковры «мильфлеры» (От франц. millefleur-«тысяча цветов»). [16, c.7] Это шпалеры, фон которых усеян изображениями множества цветов. Один из самых известных мильфлеров – цикл из шести фрагментов «Дама с единорогом». Как известно, в конце Средневековья шпалера постепенно начала утрачивать свое утилитарное значение. В последующие эпохи она уже не имела такой популярности, поскольку большое распространение в украшении помещений получили живопись и раппортные ткани. Отныне шпалера стремится наиболее точно имитировать живописные приемы. Так продолжается с XVI до конца XIX века. [17] Однако следует отметить, что в XVII веке во Франции при Людовике XIV из красильни братьев Гобеленов была создана «Королевская мануфактура гобеленов и мебели». [18] С тех пор шпалера получила второе название – гобелен. Сначала оно применялось только к продукции фабрики, но со временем распространилось, и теперь эти два названия являются синонимами.
[bookmark: _Hlk135410545]Предваряя рассказ о шпалере XX века, вспомним, что в период Средневековья ткач часто являлся и автором картона. В Новое Время, как нам стало известно из книги Варвары Савицкой, в ткацком деле существовало строгое разделение труда: «Автор-живописец создавал эскиз картона будущей шпалеры, специалист-картоньер тщательно выполнял его в величину произведения, a мастер-ткач с неукоснительной буквальностью переводил картон в текстильный материал». [3, с.6] Становится понятно, что на протяжении нескольких веков художники не работали непосредственно с материалом.
1.2 Роль текстиля в современном мире
Ситуация кардинально меняется в XX веке, когда французские художники решили вернуть шпалере ее особый язык и традиционно присущие ей декоративные свойства. Художник Жан Люрса, который занялся экспериментами в 1916 году, обнаружил, что невозможно найти мастеров, способных выполнить работу так, как это делали средневековые ткачи, тогда он сам начинает обучаться всем тонкостям гобеленного ткачества. После знакомства с серией «Анжерский апокалипсис» (см. ил. 8) Люрса открывает для себя и переосмысляет забытые законы шпалеры. Таким образом, происходит не возрождение, но появление нового, современного искусства гобелена.
Помимо Люрса над реформой работали и такие художники, как
Матисс, Леже, Брак, Дерен и другие, однако они занимались в большей степени живописными изысканиями.
XX век стал судьбоносным для шпалерного искусства: Жан Люрса возвращает присущие гобелену художественные особенности, а в 1960-х годах происходит так называемый «пластический взрыв». Это период смелых экспериментов во всех видах декоративно-прикладного искусства, в том числе и в текстиле.
Появляется «новая таписсерия» или, как ее еще называют, «мягкая скульптура», «искусство подвижного волокна».
Теперь каждая работа создается автором собственноручно. Художники «новой таписсерии» полностью отказались не только от принципов Жана Люрса, но и от функционального назначения шпалеры. Такая свобода и безграничные возможности привлекли к этому направлению не только тех, кто работал с текстилем, но и живописцев, графиков, керамистов и многих других.
Шпалера отделяется от плоскости стены. Художники предпочитают использовать нетрадиционные материалы – сизаль, конский волос, шнуры и канаты, проволоку, синтетические волокна. Ведутся поиски новых фактур, приемов ткачества.
С искусством «новой таписсерии» связаны такие имена, как Магдалена Абаканович, Ягода Буич, Шейла Хикс, Аурелия Муньос и другие.
Однако в середине 1980-х годов художники постепенно отходят от принципов трехмерности. Возможно, превращение шпалеры в скульптуру — это такой же тупиковый ход, как когда-то уподобление ее живописи. Постепенно возвращаются традиционные приемы ткачества.
Особого внимания заслуживают художники СССР. Ткачество было более всего развито в Прибалтике. Здесь можно упомянуть Эдит Вигнере, М. Звирбуле, И. Скуини, Р. Хеймрато, Ю. Бальчиконис. Но и российские мастера много работали в технике гобелена.
Среди российских художников – А. Давыдова, В. Платонова, Л. Соколова и конечно, Борис Мигаль. Он один из немногих, кто экспериментировал с фактурами, ткацкими приемами и различными материалами (см. ил. 9-10). В его работах ткацкое мастерство сочетается с динамикой композиции и декоративностью форм. [23]
В наше время текстиль продолжает развиваться в искусстве.
Можно выделить два направления — это декоративное и концептуальное. Можно сказать, что одно продолжает традиции Ж. Люрса, а второе – «пластического взрыва».
Текстиль предоставляет огромные возможности как для эксперимента, так и в традиционном ткачестве. Большое разнообразие работ показывает, что художников привлекает как гладкое, так и фактурное ткачество, многие экспериментируют с материалами, формой, переплетениями.
Тенденции современного мира таковы, что возрождается
интерес к авторским, сделанным вручную, гобеленам. Постепенно это приходит и в Россию. Действительно, одно из главных достоинств гобелена состоит в том, что он подходит практически для любого интерьера, а кроме того, не ограничивает художников в выборе стиля и может быть выполнен как в традиции какой-либо эпохи или в ее современном прочтении, так и в индивидуальном стиле автора.
С каждым годом на выставках можно увидеть все больше новых произведений. Интересны находки в работах, выполненных молодыми авторами. Часто это дипломные работы. Например, текстильное настенное панно, Григорьевой В., выполненное в технике двухслойного ткачества с использованием оптоволоконных материалов. [14, с.9]
[bookmark: _Hlk135489758]В настоящее время отмечается интерес к возрождению традиций ручного ткачества. Существуют многочисленные центры изучения традиционных ремесел, проводятся выставки и фестивали. Художники по текстилю занимаются поиском новых форм, и древнейшее ремесло порой проявляет себя с неожиданной стороны. [21] Художник Анна Векслер работает как в технике традиционного ткачества (гобелен), так и много экспериментирует с классическими и современными материалами (бумага, текстиль, эмаль), создавая различные коллажи и арт-объекты. [13]
Гобелены Ольги Орешко представляют собой особый мир образов и смыслов. Они формируют своего рода повествование о жизни, изложенное посредством текстиля. Например, гобелен «Мир для тебя». [15]
Начиная с 2011 года в музее-заповеднике «Царицыно» традиционно проходит Триеннале современного гобелена. Например, в 2018 году в выставке приняли участие более ста современных художников из России и стран ближнего зарубежья, работающих в технике классического гобелена и родственных ему текстильных формах, и техниках. В рамках параллельной программы триеннале прошла выставка мини-текстиля «Остров сокровищ», подготовленная Международной гильдией мастеров и Гильдией текстильщиков Санкт-Петербурга. [22] В Санкт-Петербурге современные гобелены можно увидеть на временных выставках.
Итак, мы кратко проследили историю и ключевые моменты развития шпалерного ткачества, что было необходимо для полноты восприятия современного состояния этой сферы художественного творчества.

ГЛАВА 2. ПРОЕКТНО-КОМПОЗИЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ
2.1. Идея создания
В январе автору посчастливилось побывать на Шри-Ланке.
Природа там очень разнообразна, обилие зеленого цвета послужило вдохновением для создания гобелена. Кроме того, Индийский океан завораживал своей красотой и также послужил основой для создания работы.
Сначала коснемся вопроса истории острова.
Остров Цейлон, в настоящее время называющийся Демократическая Социалистическая Республика Шри-Ланка, обрел независимость от колонизировавшей его Великобритании 4 февраля 1948 года. В первые годы независимости островное государство оставалось Доминионом в составе Объединённого Английского королевства. Такое положение существовало вплоть до 1972 года, когда остров стал республикой.
Новейшую историю государства Шри-Ланка со времени освобождения от владычества Британии можно условно разделить на этапы:
Доминион Цейлон (1948-1972 г.): обретение автономии в составе Содружества наций под управлением британского монарха, проведение националистических реформ, зарождение будущего этнического конфликта, антитамильские погромы, депортация тамилов в Индию, восстание 1971 года.
Республика Шри-Ланка (1972-1978 г.): становление независимой Республикой, национализация чайной промышленности, выдворение британских военных баз, установление сингальского языка в качестве официального.
Демократическая Социалистическая республика Шри-Ланка (1978-1983): разгорание межнационального конфликта.
Гражданская война (1983-2009 г.): обострение военного конфликта, начало борьбы с повстанческой организацией Тигры Освобождения Тамил-Илама, гражданская война.
Период восстановления (2009-2016 г.): реализация программ восстановления при международной поддержке, демократизация общества, смена правительства, рост экономики. [12]
В настоящее время красота острова притягивает многочисленных туристов. Он расположен посреди Индийского океана, к юго-востоку от берегов Индии. По всему побережью Шри Ланка опоясана тропическими пляжами. Шри Ланка поражает природным изобилием и разнообразием специй, видов орхидей, бабочек, видов птиц, диких животных, тропических и субтропических фруктов и лекарственных растений. Богатый животный и растительный мир сохраняется в 13 национальных парках, а также в более чем сотне других охраняемых районах. Среди наиболее доступных заповедников – Яла (Рухуна), Уда Валаве, Васгомува, Галл Оя, Мадуру Оя, Долины Хортон, Бундала, Кумана, Виравила, Каламетия и Гигантское озеро.
В заповедниках можно увидеть слонов, леопардов, медведей, диких буйволов, оленей, обезьян, кабанов, диких кошек, ящеров, гигантских белок. Среди птиц – синих сорок, райских и темно-синих мухоловок, желтоухих бюльбюлей, оранжевых длиннохвостых личинкоедов, горных ястребиных орлов, соколов, черношеих цапель. Слоновий приют Пиннавела – это уникальный слоновий заповедник, где выращивают слонят.
Существует предание, что именно на этой земле, где теперь находится государство Шри-Ланка, бог разместил сады Эдема. [19] Такого же мнения придерживался и побывавший на Шри-Ланке (тогда эта страна называлась Цейлон) Антон Павлович Чехов. Он восхищенно говорил, что именно здесь когда-то был рай. Действительно, когда видишь улыбчивых ланкийцев, то невольно восхищаешься радушию этих людей. Видимо, такими увидел местных жителей Чехов.
У Шри-Ланки много особенностей, на которые можно обратить внимание. Например, изобилие старинных архитектурных и религиозных памятников, цейлонские самоцветы или цейлонский чай. За сапфирами ещё царь Соломон отправлял свои корабли на остров, чтобы порадовать ими царицу Савскую. Кстати, самый большой сапфир, вмонтированный в британскую корону, родом с рисовых полей Ратнапуры. [20]
Истории про цейлонские сапфиры окутаны множеством тайн и красивых легенд. Есть и такая. Однажды один очень смелый человек пообещал взобраться на гору Кайлас, где обитали боги, чтобы попросить у них исполнить просьбу людей – показать им седьмое небо. Один из богов, удивлённый поступком этого человека, решил выполнить это пожелание и разбрызгал по земле из чаши напиток бессмертия – амриту. Чудесным образом он превратилась в сапфиры – небольшие сгустки синевы неба. Легенды, бытующие в народе, помогают созданию образа будущего произведения и вдохновляют художника.
Одна из самых популярных на Шри-Ланке достопримечательностей - скала-крепость Сигирия. (см. ил. 5) Когда видишь эту скалу вблизи, то она напоминает пасхальный кулич, который возложили на праздничный стол, издалека она кажется спиной исполинского слона. Уже у самой скалы зелень джунглей неожиданно расступается, а перед взором открывается огромная каменная глыба — теперь она кажется упавшим с неба гигантским метеоритом.
В V веке на вершине этой горы царь-отцеубийца Кассиапа построил неприступную крепость. Бастард – незаконнорождённый сын царя и простолюдинки – испугался, что на его отца окажет давление придворная знать и престол достанется его младшему брату. Не дожидаясь негативного для себя решения отца, Кассиапа убил родителя, но, испугавшись мести брата и народного гнева, построил на вершине горы крепость, добраться до которой неприятелю было очень сложно. Сегодня взобраться на вершину скалы можно лишь по выдолбленным в скале ступеням. [5] Кассиапа распорядился увековечить во фресках 500 своих наложниц. (см. ил.4) Образ каждой был запечатлен, но сохранились лишь некоторые изображения. Рисунки покрыли специальным составом, укрепляющим компонентом которого стал яичный желток, смешанный с мёдом диких пчел.
Нижний город, некогда примыкавший к скале, очень хорошо просматривается сверху. В прежние времена дворец царицы опоясывал большой ров, внутри которого находились небольшие прудики-купальни для царственных особ. Подъём по тропе, вырубленной в скальной породе, завершается широкой площадкой. Много веков назад здесь в скале, было выбито изображение могучего льва. Теперь его нет – от скульптуры остались только громадные когтистые лапы зверя. С тех пор гора получила название «Сигирия», что в переводе означает «Львиная скала». [5]
Царь Кассиапа закончил свою жизнь через восемнадцать лет. Его город пал под натиском войска младшего брата. Слон царя увяз в болоте, когда Кассиапа вышел на решающую схватку. Царь-отцеубийца, видя своё неминуемое поражение, покончил жизнь самоубийством – полоснул лезвием себе по горлу...
Со временем скалу облюбовали монахи буддийский секты Махаяна – в скальных пещерах они построили храмы с залами для медитации, разбили цветущие сады, которые орошались из искусственных водоёмов. Правда, говорят, что именно монахи и уничтожили фрески с изображениями танцовщиц. Увы, то, на что не посягнула стихия, – сделали люди. Сегодня последние уцелевшие изображения тщательно оберегают. Это культурное наследие страны!

[…]

Выбранный эскиз на очередном этапе работы переводится на картон в натуральную величину будущего панно. Он будет помогать автору в точном воплощении задуманной идеи.
С момента появления идеи гобелена и выполнении общего композиционного решения автор задумывалась об интерьере. Изначально основной эскиз был помещен в интерьерах жилых помещений, чтобы оценить, как работа будет смотреться в частном пространстве. (см. ил. 19) Оценка результата подтвердила правильность выбора основного эскиза. Для фактического размещения готового гобелена рассматривались различные варианты: магазин «Цветы», Ботанический сад СПбГУ, факультет искусств СПбГУ, Дацан, кафе индийской аюрведической кухни «ЛАОР» и квартира. Последний вариант кажется предпочтительным. Гобелен гармонично вписывается в минималистичный интерьер современной гостиной и может быть его прекрасным дополнением.
Затем начался поиск размеров и формы гобелена. По совету преподавателей, был сделан ряд небольших эскизов разных форм и размеров, нацеленных специально на рассмотрение удобства размещения в определенном пространстве, пропорционального соотношения формата произведения и плоскости стены. (см. ил.11) Здесь важно было учесть фактурность работы, поэтому на этом этапе были выполнены пробники в материале. (см. ил.14, 15 и 16) В процессе изготовления пробников был сделан выбор между техниками исполнения: тафтингом и ручным ткачеством. В результате был выбран оптимальный по размеру и композиции вариант гобелена. (см. ил.13) В создании данного гобелена автор использовала смешанную технику. Данная техника заключается в сочетании различных техник переплетения нитей: косичку, классическое ткачество, а также сумах для изображения волн. В большей части работы применяется стриженый ворс. Пряжа обматывается вокруг нитей основы и состригается на завершающем этапе, придавая определенную форму и дополнительный объем изделию.
Колористическое решение выбрано также неслучайно. Гобелен выполнен в ярких и сочных оттенках. Обилие синевы связано с океаном, многообразии цвета и глубины. В зеленых оттенках выполнен сам остров, данная гамма выбрана, чтобы воссоздать цвета дождевого тропического леса Синхараджа (см. ил.7) Цвет рамы гобелена должен напоминать зрителю цвет песка прибрежной полосы. Символ Буддизма выполнен в характерных для этой религии солнечных оттенках. Присутствует желтый, оранжевый, красный и бордовый – цвет накидок Буддийских монахов.
ГЛАВА 3. ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ РАЗДЕЛ.
3.1. Техника переплетений и их разновидности
Для того чтобы создать ту или иную творческую работу, необходима определенная база знаний в области технологии. В данной главе мы дадим краткое описание приемов ручного ткачества, использованных при создании работы. Также следует рассказать о материалах для гобелена и их выборе.
Как известно, в ткачестве используется техника полотняного переплетения. Это самый простой и самый древний способ создания ткани. Однако процесс ткачества весьма длителен.
В ткачестве поверхность образовывается двумя системами нитей: основой и утком. В традиционной шпалере основа полностью скрыта утком и не видна. В старинных стенных коврах использовались различные приемы, помогающие достигнуть декоративных эффектов – штриховка, зубцы, лесенка, однако все это гладкие способы ткачества, лишенные фактуры помимо гобеленового рубчика. Даже коптская техника «летающей иглы» (техника «летающей иглы», или подкладных челноков, – это тонкий вытканный узор, похожий на вышивку) не давала никакого дополнительного объемного эффекта. Как мы писали в первой главе, современные тенденции гобелена часто тяготеют к фактурности ткачества, а нередко и к созданию трехмерных арт-объектов.
В представленной творческой работе присутствует элемент
эксперимента. Автор использует разнообразные приемы фактурного ткачества, например саржа, «сумах» (длинные уточные прокидки, использующиеся для создания рельефной поверхности), выпускание нитей, стриженный ворс и другие. Рельеф служит декоративным элементом, способствует более выразительной передаче эскиза, а также помогает расставить композиционные акценты, «оживляя» поверхность гобелена.
3.2 Выбор материала и технологические особенности
При создании работы были использованы как классические материалы для ткачества (такие как хлопчатобумажный шнур для основы и акриловая шерсть, чистая или в смеси, а также хлопковая пряжа для утка), так и нетрадиционные, например анти пиллинг акрил, вискоза, синтетические нитки.
Наряду с использованием фактуры, присущей каждому материалу, можно добиваться различных эффектов путем сочетания нитей разной толщины, игре на контрастах матовых и блестящих поверхностей.
Автор полагает, что работа с традиционными материалами подробно описана многими авторами и не представляет особых сложностей и интереса.
Материалы, не являющиеся традиционными для ручного ткачества, в наше время широко используются художниками для того, чтобы разнообразить поверхность гобелена. Одним из наиболее красивых и наиболее трудных в работе материалов можно назвать сизаль. Это натуральное грубое волокно, получаемое из листьев агавы. Как правило, при производстве используется минимальная обработка, благодаря чему канаты и веревки имеют натуральный цвет и естественную волокнистую фактуру. Это привлекает многих художников. Как правило, сизаль выпускается в достаточно толстых веревках и канатах, что делает невозможным тонкое ткачество этим материалом. Тем не менее, сизаль успешно используется для грубого фактурного ткачества и в качестве создания дополнительных эффектов в тонком.
Вискоза — это искусственное целлюлозное волокно, обладающее мягким блеском. Оно нередко используется при создании гобеленов в качестве акцентов, построенных на контрасте матовых и блестящих поверхностей.
Акриловые волокна являются результатом проведения сложных химических реакций на производстве, иными словами, получается синтетическим путем. Отсюда и вытекает ряд преимуществ этого вида пряжи. Акриловые волокна прочнее натуральных (например, шерстяных), сама пряжа очень удобна в работе, легко формируется в петли и не путается. Кроме того, акриловые волокна идеальны для окрашивания — это дает возможность производителям получать из них яркие и сочные нити, а потребителям изделия самых разнообразных насыщенных цветов. Именно поэтому ее так любят использовать художники-текстильщики. Вместе с тем материал обладает стойкостью к выгоранию, что позволяет не беспокоиться о том, что работы с использованием акрила выцветут на солнце.
Итак, мы описали технологические аспекты создания гобелена, остановившись, как представляется автору, на наиболее значимых деталях.
3.3 Создание проекта
Создание творческой работы включает в себя различные этапы,
каждый из которых решает определенные задачи.
[bookmark: _Hlk135492949]После завершения этапа проектирования необходимо было более детально обратиться к созданию пробников, чтобы определиться с разнообразием фактур и такими параметрами, как плотность и толщина нитей основы, материалами утка. Были изготовлены три пробных образца с разными фактурами и видами нитей. (см. ил. 14, 15 и 16) На образцах были протестированы различные приемы переплетения и обрезания нитей для создания объема, необходимого в основной работе.
Для работы «Путешествие на Шри-Ланку» был выбран хлопчатобумажный шнур для основы и шерстяная, акриловая пряжа, вискоза, хлопчатобумажный шнур для утка.
Подготовительная работа включает в себя натягивание основы на раму. Плотность основы данной работы – 3 нити на 1,5 см, что составляет 138 нитей на 1 м. (см. ил.17)
Далее идет подбор пряжи по цветам, в данном случае для работы «Путешествие на Шри-Ланку» было использована большая палитра зеленых оттенков для создания самой фактуры леса и растительности острова (как теплых, так и холодных), три оттенка синей пряжи – основной-кобальт, и в дополнение к – нему голубой, показывающий волны в «океане».
Для создания символа Буддизма были использованы теплые оттенки акриловой пряжи, желтый, золотой, красный, рубин, оранжевый. И, несомненно, бордовый – основной цвет одеяния Буддийских монахов.
Следующий этап наиболее длительный и трудоемкий — это
перевод изображения с картона (см. ил.22) в материал. (см. ил. 17,18 и 23) В процессе ткачества автору было необходимо подбирать и придумывать способы повторения эффектов, существующих на эскизе. (см. ил. 13)
Это повлекло некоторые изменения первоначального рисунка для достижения наибольшей выразительности в материале.
Заключительный этап включает в себя срезание готового гобелена с рамы, обработку изнаночной стороны и кромок, а также фигурную стрижку изделия для достижения необходимого объема и фактур. Для экспонирования работа была натянута на подрамник. (см. ил. 23)
Итак, дипломная работа — это гобелен, выполненный в смешанной технике, его размер составляет 100×100 см.
Для презентации проекта решено было оформить два планшета.
Они представляют собой видеоряд, который можно разделить на условные группы: источник основной идеи (фотографии пейзажей Шри-Ланки и природных фактур, а также изображений Будды) (см. ил. 6), эскизы и фотографии фрагментов готовой работы. Также на планшете вниманию зрителя предлагается вариант использования работы в современном минималистичном интерьере, где гобелен является главным акцентом, создавая настроение и атмосферу пространства.
Итак, мы подробно осветили процесс работы над дипломным
проектом автора.

III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Подводя итог, можно сказать, что дипломная работа «Путешествие на Шри-Ланку» — это выражение определенного опыта, рассуждений и исследований автора за большой период его жизни, ведь Природа — это величайший творец, у которого можно учиться бесконечно.
Тема тропического леса, духовные мотивы и яркие цвета семантически
насыщены, что не может не отразиться на восприятии работы зрителем, поскольку использованные образы заложены в память человечества опытом многих поколений. Природа очень значима для человека, но сейчас, в век прогресса и высоких технологий, многие почти лишены возможности общения с ней. Отчасти поэтому природные мотивы не только не теряют своей актуальности, но и обретают все большее распространение, привлекая как автора, так и зрителя.
Сегодня как традиционный, так и современный гобелен, прежде всего, является драгоценным элементом оформления интерьера как жилого, так и общественного помещения.
Можно с уверенностью сказать, что освоение смешанной техники может стать базой для дальнейших экспериментов в ручном ткачестве. Во время работы над дипломным проектом возникло множество идей, воплощение которых станет логичным развитием приобретенных умений и навыков.
Перед выполнением дипломного проекта были поставлены определенные цели и задачи. Которые последовательно решались в ходе работы над проектом.
Решены форма и размер композиции, соответствующие идейному замыслу проекта. Выдержан цветовой колорит.
В первой главе мы исследовали историю гобеленов. Также проследили эволюцию форм, использование различных материалов и варианты декорирования. Познакомились с современными авторами и увидели их технологии настоящего времени.
Во второй главе подробно описан процесс рождения идеи, его концепция, выбор композиции и цвета. Проведена работа по размещению предмета в интерьере. (см. ил. 20)
Третья глава посвящена технологическому разделу, где рассматривался выбор материала для работы, технологии плетения и процесс создания изделия.
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ил.1. Буддийский храм в составе храмового комплекса Махиянгана Раджа Маха Вихара, Шри-Ланка, 580 г. до н.э.
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 ил.2. Национальные украшения. Шри-Ланка, 2023 г.
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 ил.3. Национальные украшения. Каффы. Шри-Ланка, 2023 г.
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ил.4. Фреска, наложницы короля Кассиапы, скала Сигирия, Шри-Ланка,
последняя четверть V в. н. э.
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[bookmark: _Hlk135640019]ил.5. Скала Сигирия, Шри-Ланка, последняя четверть V в. н. э.
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ил.6. Статуя Будды, Шри-Маха Бодхи Вихарайя, г. Канди, Шри-Ланка, 1939 г.
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 ил.7. Дождевой лес Синхаражда. Шри-Ланка, 2023 г.
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 ил.8. Фрагмент шпалеры «Анжерский апокалипсис», Франция, г. Анже,
1373-1381 г.г.
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ил.9. Борис Мигаль, фрагмент гобелена «Завод», мастерская А. Кардашева, 1978 г.
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ил.10. Борис Мигаль, фрагмент гобелена «Мост», Гос. музей декоративно-прикладного и народного искусства, Москва, 1981 г
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[bookmark: _Hlk135772069]ил.11 Эскизы в цвете к авторскому проекту гобелена «Путешествие на Шри-Ланку».
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ил.12. Черно-белые эскизы с добавлением цвета к авторскому проекту гобелена «Путешествие на Шри-Ланку».
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ил.13 Основной эскиз к авторскому проекту гобелена «Путешествие на Шри-Ланку».
[image: ]

ил. 14 Пробник к авторскому проекту гобелена «Путешествие на Шри-Ланку».
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[bookmark: _Hlk136336445][bookmark: _Hlk135772479]ил.15. Пробник к авторскому проекту гобелена «Путешествие на Шри-Ланку».
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ил.16. Пробник к авторскому проекту гобелена «Путешествие на Шри-Ланку».
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ил.17 Начало работы по авторскому проекту гобелена «Путешествие на Шри-Ланку».
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ил.18 Работа над авторским проектом гобелена «Путешествие на Шри-Ланку». Промежуточный этап 1.
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ил.19 Работа над авторским проектом гобелена «Путешествие на Шри-Ланку». Промежуточный этап 2.
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[bookmark: _Hlk135947415][bookmark: _Hlk135772550]ил.20 Поиск в интерьере к авторскому проекту гобелена «Путешествие на Шри-Ланку».
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[bookmark: _Hlk136295307]Ил.21 Основной эскиз в выбранном интерьере к авторскому проекту гобелена «Путешествие на Шри-Ланку».
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Ил.22 Картон к авторскому проекту гобелена «Путешествие на Шри-Ланку».
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Ил.23 Авторский проект гобелена «Путешествие на Шри-Ланку».
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