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 Начальное художественное образование по основам живописи, рисунка и композиции, а также первые навыки работы с разнообразными декоративными техниками, в том числе и росписи по ткани, Валерия получила в Санкт-Петербургской детской художественной школе № 13.
Поступив в СПбГУ на программу "Декоративно-прикладное искусство", Валерия выбрала направление обучения Художественный текстиль, где продолжила своë знакомство с различными техниками и материалами, применяемыми в создании текстильных художественных изделий. В процессе учебы студенткой были изучены различные виды росписи по ткани, ручная печать, шпалерное ткачество, войлоковаляние, тафтинг.
Первые годы обучения совпали со сложной эпидемиологической ситуацией. Вынужденная работа на онлайн платформах ограничила возможности для практического освоения профессии. Несмотря на трудности, Валерии удалось пройти полный курс занятий по дисциплинам "Композиция в текстиле" и "Выполнение в материале. Текстиль". Студентка работала с интересом, пробовала экспериментировать с различными текстильными материалами и успешно выполняла курсовые проекты. В рамках конкурса "Захожское кружево. Сплетение времён", организованного Культурно-историческим центром «Светелочка» при поддержке Президентского фонда культурных инициатив, Валерия заняла призовые места в нескольких номинациях, продемонстрировав авторский подход и взгляд на традиционное ремесло. При прохождении производственной практики в театральных мастерских ООО "Возрождение" практикантка успешно выполнила две декорации к детскому спектаклю " Сказка о Прекрасной царевне и о семи богатырях" для "Театра на Неве", применив на практике навыки работы с текстильными материалами, знания по цветоведенью и основам композиции.
Получив за период обучения в университете необходимый багаж знаний о построении, проектировании и создании произведений художественного текстиля, Валерия выбрала тему и технику своего дипломного проекта.
Дипломный проект "Путешествие на Шри-Ланку" создан по впечатлениям, которые студентка получила в поездке на остров. Техникой для исполнения дипломной работы было выбрано ручное ткачество с использованием объёмных фактур. Применение длинного ворса в сочетании с другими текстурами стало главным экспериментом в данной работе. Студенткой были изучены произведения художников по текстилю, работающих в техниках тафтинга и ручного ткачества, проделана работа по изготовлению пробников, выбора средств для выполнения панно, визуально напоминающих природные структуры. Работа над проектированием шла сложно, выбранная тема постепенно обрастала внутренними смыслами, вложенными в композицию.
В процессе создания дипломного проекта Валерия продемонстрировала знания работы с материалом, владение техникой шпалерного ткачества, колористические знания, знания в построении декоративной композиции и художественного проектирования предмета.
Учёба в СПбГУ, позволила Валерии расширить горизонты понимания мировой художественной культуры и декоративного искусства.
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